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Od kilku lat mówi się o ograniczeniu ruchu ciężarówek na DW 938 na trasie Pawłowice –
Cieszyn. Obecnie słowom ma stać się zadość i ruch "TIR-ów" zostanie ograniczony.

Fot. Mat.pras.

28 lutego na DW 938 zostały zamontowane znaki informujące o zakazie ruchu ciężarówek o masie całkowitej
powyżej 20 ton w godzinach 7:00-9:00 oraz 14:00 – 16:00. Nowa organizacja ruchu obowiązuje od 1 marca.
Ograniczenie nie rozwiązuje problemu całkowicie, jednak ma poprawić bezpieczeństwo w momencie, kiedy ruch
pojazdów jest największy.

O poprawę bezpieczeństwa apelowały samorządy m.in. cieszyński, strumieński i hażlaski magistrat - Wszystkim
nam zależy na poprawie bezpieczeństwa na DW 938, dlatego apelowaliśmy u zarządcy drogi (Zarząd Dróg
Wojewódzkich w Katowicach – przyp. red), o to, aby ograniczyć ruch tranzytowy na DW 928. W mniemaniu
zarządcy tej drogi całkowite ograniczenie nie może funkcjonować, dlatego zaproponowano, aby
wprowadzić ograniczenia w ruchu samochodów ciężarowych w określonych godzinach. Pomysł ten był
szeroko konsultowany z radnymi gminy, jak również ze społeczeństwem. Pomysł został zaakceptowany
przez osoby, które zabrały głos. Myślę, że jest to pierwszy krok w kierunku poprawy bezpieczeństwa.
Myślę, że kolejne kroki będą zmierzały w kierunku inwestycji infrastrukturalnych, takich jak budowa
ronda na Babilonie w Kończycach Wielkich, jak również budowy chodników w terenie zabudowanym na
DW 938 – wyjaśnia Wójt Gminy Hażlach Grzegorz Sikorski.

Ograniczenia dotyczące tranzytu samochodów ciężarowych dotyczą dużych samochodów ciężarowych, najczęściej
wykorzystywanych do przewożenia towarów na trasach o zasięgu ogólnopolskim lub międzynarodowym. Mniejsze
ciężarówki nie będą musiały przejmować się ograniczeniem. Tranzyt największych samochodów, które stanowią
sporą część pojazdów przemierzających DW 938, zostanie ograniczony.

 

Aktualizacja 14:30

Zarząd Dróg Wojewodzkich poinformował, że ograniczenia obowiązują od 1 marca 2023 roku.
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